
NN 48/2016 (25.5.2016.), Odluka o upisu učenika u I. razred srednje škole u školskoj godini 2016./2017.

MINISTARSTVO ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I SPORTA

1269

Na temelju članka 22. stavka 7. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (»Narodne novine«,
broj 87/2008, 86/2009, 92/2010, 105/2010 – ispr., 90/2011, 16/2012, 86/2012, 94/2013 i 152/2014), ministar
znanosti, obrazovanja i sporta donosi

ODLUKU

O UPISU UČENIKA U I. RAZRED SREDNJE ŠKOLE U ŠKOLSKOJ GODINI 2016./2017.

OPĆE ODREDBE

I.

Ovom odlukom utvrđuje se postupak i način upisa učenika, broj upisnih mjesta u razrednim odjelima prvih
razreda srednjih škola, utvrđuju se rokovi za prijavu i upis te ostali uvjeti i postupci za upis učenika u I. razred
srednje škole u školskoj godini 2016./2017.

II.

U I. razred srednje škole učenici se upisuju u skladu s ovom odlukom i Pravilnikom o elementima i kriterijima za
izbor kandidata za upis u I. razred srednje škole (»Narodne novine« broj 49/2015), (u daljnjemu tekstu: Pravilnik
o elementima i kriterijima).

III.

Učenici se prijavljuju i upisuju u I. razred srednje škole u školskoj godini 2016./2017. elektroničkim načinom
putem mrežne stranice Nacionalnoga informacijskog sustava prijava i upisa u srednje škole (u daljnjemu tekstu:
NISpuSŠ) www.upisi.hr, a na temelju natječaja za upis koji raspisuju i objavljuju škole.

IV.

U I. razred srednjih škola Republike Hrvatske u programe redovitog obrazovanja u školskoj godini 2016./2017.
planira se broj upisnih mjesta za ukupno 50.662 učenika u 2.223 razredna odjela.

V.

(1) U srednje škole kojima je osnivač Republika Hrvatska, jedinice lokalne samouprave te jedinice područne
(regionalne) samouprave u I. razred redovitog obrazovanja planira se broj upisnih mjesta za ukupno 48.128
učenika u 2.083 razredna odjela:

1) u gimnazijske programe 11.883 učenika u 473 razredna odjela ili 24,69%;

2) u programe obrazovanja za stjecanje strukovne kvalifikacije u trajanju od četiri godine 19.666 učenika u
811 razrednih odjela ili 40,86%;

3) u programe obrazovanja za stjecanje strukovne kvalifikacije u trajanju od tri godine 8.431 učenik u 354
razredna odjela ili 17,52%;



4) u programe obrazovanja za vezane obrte u trajanju od tri godine 4.683 učenika u 195 razrednih odjela ili
9,73%;

5) u programe obrazovanja za stjecanje strukovne kvalifikacije medicinska sestra opće njege/medicinski
tehničar opće njege u trajanju od pet godina 1.012 učenika u 41 razredni odjel ili 2,1%;

6) u programe obrazovanja za stjecanje niže stručne spreme 184 učenika u 11 razrednih odjela ili 0,38%;

7) u prilagođene i posebne programe za učenike s teškoćama u razvoju 904 učenika u 108 razrednih odjela ili
1,88%;

8) u programe obrazovanja glazbenih i plesnih škola 1.365 učenika u 90 razrednih odjela ili 2,84%.

(2) U I. razred srednjih škola kojima je osnivač Republika Hrvatska, jedinice lokalne samouprave te jedinice
područne (regionalne) samouprave, učenici će se upisivati prema vrstama programa obrazovanja, školama i
odobrenim mjestima za upis koja su utvrđena u Strukturi razrednih odjela i broju učenika I. razreda srednjih
škola u školskoj godini 2016./2017., I. dio – srednje škole kojima je osnivač Republika Hrvatska, jedinice lokalne
samouprave te jedinice područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: Struktura), koja je u Dodatku ove
odluke i njezin je sastavni dio.

VI.

U programe redovitog obrazovanja u srednjim školama čiji su osnivači vjerske zajednice s pravom javnosti u
I. razred redovitog obrazovanja planira se mogućnost upisa za 903 učenika u 37 razrednih odjela prema
vrstama programa obrazovanja, školama i odobrenim mjestima za upis koja su utvrđena u Strukturi razrednih
odjela i broju učenika I. razreda srednjih škola u školskoj godini 2016./2017., II. dio – škole čiji su osnivači vjerske
zajednice (u daljnjem tekstu: Struktura), koja je u Dodatku ove odluke i njezin je sastavni dio.

VII.

U programe redovitog obrazovanja u srednjim školama čiji su osnivači pravne ili fizičke osobe, u I. razred
planira se mogućnost upisa za 1.631 učenika u 103 razredna odjela prema vrstama programa obrazovanja,
školama i odobrenim mjestima za upis koja su utvrđena u Strukturi razrednih odjela i broju učenika I. razreda
srednjih škola u školskoj godini 2016./2017., III. dio – privatne škole (u daljnjem tekstu: Struktura), koja je u
Dodatku i njezin je sastavni dio.

TIJELA KOJA SUDJELUJU U PROVEDBI ELEKTRONIČKIH PRIJAVA I UPISA U SREDNJE ŠKOLE

VIII.

(1) U postupku provedbe elektroničkih prijava i upisa u srednje škole pripremne i druge radnje provode upisna
povjerenstva osnovnih i srednjih škola, ureda državne uprave, upravnih odjela nadležnih za obrazovanje u
županijama, odnosno Gradskoga ureda za obrazovanje, kulturu i sport Grada Zagreba i Središnji prijavni ured
Agencije za znanost i visoko obrazovanje.

(2) Upisna povjerenstva dužna su biti dostupna tijekom cijeloga trajanja upisnog postupka.

(3) Sve osobe uključene u organizaciju i provođenje postupka elektroničkih prijava i upisa u srednje škole dužne
su čuvati tajnost podataka, o čemu potpisuju izjavu čiji obrazac propisuje Ministarstvo znanosti, obrazovanja i
sporta (u daljnjem tekstu: Ministarstvo).

(4) Kvalitetu postupka provedbe elektroničkih prijava i upisa u srednje škole prati i vrednuje Ministarstvo
odnosno tijela koja Ministarstvo ovlasti.

UPISNI ROKOVI

IX.

Učenici će se prijavljivati za upis i upisivati u I. razred srednjih škola u školskoj godini 2016./2017. u ljetnome i
jesenskome upisnom roku.



Ljetni upisni rok

X.

Opis postupaka

Početak prijava u sustav

Početak prijava obrazovnih programa

Završetak prijave obrazovnih programa koji zahtijevaju dodatne provjere

Provođenje dodatnih ispita i provjera te unos rezultata

Rok za dostavu dokumentacije redovitih učenika (stručno mišljenje HZZ-a i ostali 

dokumenti kojima se ostvaruju dodatna prava za upis)

Dostava osobnih dokumenata i svjedodžbi za kandidate izvan redovitog sustava obrazovanja RH

Završetak prigovora na unesene osobne podatke, ocjene, natjecanja, rezultate dodatnih 

provjera i podatke na temelju kojih se ostvaruju dodatna prava za upis

Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili preduvjete

Zaključavanje odabira obrazovnih programa

Početak ispisa prijavnica

Krajnji rok za zaprimanje potpisanih prijavnica (učenici donose razrednicima, a ostali kandidati

šalju prijavnice Središnjem prijavnom uredu)

Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili preduvjete ili dostavili prijavnice

Objava konačnih ljestvica poretka

Dostava dokumenata koji su uvjet za upis u određeni program obrazovanja (potvrda školske medicine,

liječnička svjedodžba medicine rada, ugovor o naukovanju učenika i ostali dokumenti kojima su ostvarena 

dodatna prava za upis) srednje škole

Dostava potpisanog obrasca o upisu u I. razred srednje škole (upisnice) u srednju školu u koju se učenik upisao

(škole same određuju točne datume za zaprimanje upisnica i dodatne dokumentacije unutar ovdje 

predviđenog razdoblja i objavljuju ih u natječaju te na svojoj mrežnoj stranici i oglasnoj ploči škole)

Objava okvirnog broja slobodnih mjesta za jesenski rok

Službena objava slobodnih mjesta za jesenski upisni rok

Jesenski upisni rok

XI.

Opis postupaka

Početak prijava u sustav i prijava obrazovnih programa



Dostava osobnih dokumenata, svjedodžbi i ostale dokumentacije za kandidate izvan redovitoga 

sustava obrazovanja RH

Dostava dokumentacije redovitih učenika (stručno mišljenje HZZ-a i ostali dokumenti kojima se 

ostvaruju dodatna prava za upis i sl.)

Završetak prijave obrazovnih programa koji zahtijevaju dodatne provjere

Provođenje dodatnih ispita i provjera te unos rezultata

Završetak prigovora na osobne podatke, ocjene, natjecanja, rezultate dodatnih provjera i podatke

na temelju kojih se ostvaruju dodatna prava za upis

Završetak unosa rezultata s popravnih ispita

Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili preduvjete

Zaključavanje odabira obrazovnih programa

Početak ispisa prijavnica

Krajnji rok za zaprimanje potpisanih prijavnica (učenici donose razrednicima, a ostali kandidati šalju

Središnjem prijavnom uredu)

Brisanje s lista kandidata koji nisu zadovoljili preduvjete ili dostavili prijavnice

Objava konačnih ljestvica poretka

Dostava dokumenata koji su uvjet za upis u određeni program obrazovanja (potvrda liječnika školske medicine, 

liječnička svjedodžba medicine rada, ugovor o naukovanju i ostali dokumenti kojima su ostvarena dodatna prava za upis) srednje škole.

Dostava potpisanog obrasca o upisu u I. razred srednje škole (upisnice) u srednju školu u koju se učenik upisao

Objava slobodnih upisnih mjesta nakon jesenskog roka

PRIJAVA KANDIDATA S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU

XII.

Ljetni upisni rok

Kandidati s teškoćama u razvoju prijavljuju se u uredima državne uprave u županiji odnosno Gradskom uredu za obrazovanje, 

kulturu i sport Grada Zagreba te iskazuju svoj odabir s liste prioriteta redom kako bi željeli upisati obrazovne programe

Dostava osobnih dokumenata i svjedodžbi za kandidate s teškoćama u razvoju izvan redovitog sustava obrazovanja 

RH Središnjem prijavnom uredu

Upisna povjerenstva ureda državne uprave unose navedene odabire u sustav NISpuSŠ

Provođenje dodatnih provjera za kandidate s teškoćama u razvoju i unos rezultata u sustav

Rangiranje kandidata s teškoćama u razvoju sukladno listama prioriteta

Smanjenje upisnih kvota razrednih odjela pojedinih obrazovnih programa

Jesenski upisni rok

Kandidati s teškoćama u razvoju prijavljuju se u uredima državne uprave u županiji odnosno Gradskom uredu za obrazovanje, 

kulturu i sport Grada Zagreba te iskazuju svoj odabir liste prioriteta redom kako bi željeli upisati obrazovne programe



Dostava osobnih dokumenata i svjedodžbi za kandidate s teškoćama u razvoju izvan redovitog sustava obrazovanja 

RH Središnjem prijavnom uredu

Upisna povjerenstva ureda državne uprave unose navedene odabire u sustav NISpuSŠ

Provođenje dodatnih provjera za kandidate s teškoćama u razvoju i unos rezultata u sustav

Rangiranje kandidata s teškoćama u razvoju sukladno listama prioriteta

PRIJAVA UČENIKA KOJI SE UPISUJU U ODJELE ZA SPORTAŠE U LJETNOME I JESENSKOME
UPISNOM ROKU

XIII.

Opis postupaka

Kandidati koji se upisuju u razredne odjele za sportaše iskazuju interes za upis u razredne odjele za sportaše u NISpuSŠ-u

Uprava za sport Ministarstva šalje nerangirane liste kandidata po sportovima i šalje ih nacionalnim sportskim savezima 

u svrhu izrade rang-lista po sportovima

Nacionalni sportski savezi izrađuju preliminarne rang-liste prijavljenih kandidata prema kriterijima sportske uspješnosti

Nacionalni sportski savezi službeno objavljuju preliminarne rang-liste na naslovnicama svojih mrežnih stranica kako bi 

kandidati mogli upozoriti na moguće pogreške prije objavljivanja konačne rang-liste

Prigovor kandidata na pogreške (pogrešno upisani podaci, neupisani podaci…) Nacionalni sportski savezi ispravljaju rang-liste

Nacionalni sportski savezi službeno objavljuju konačne rang-liste na naslovnici svojih mrežnih stranica te ih dostavljaju 

Ministarstvu (Upravi za sport)

Unos zaprimljenih rang-lista u NISpuSŠ te dodjeljivanje bodova kandidatima na temelju algoritma

POSTUPAK PODNOŠENJA I RJEŠAVANJA PRIGOVORA

XIV.

(1) Učenici i ostali kandidati mogu podnositi usmene i pisane prigovore tijekom provedbe postupka prijava i
upisa učenika u I. razred srednje škole.

(2) Redoviti učenik osnovne škole u Republici Hrvatskoj može usmeno prigovoriti svom razredniku zbog netočno
navedenih zaključnih ocjena iz nastavnih predmeta, osobnih podataka ili podataka na temelju kojih se ostvaruju
dodatna prava za upis i zatražiti njihov ispravak.

(3) Kandidat koji nema status redovitog učenika osnovne škole u Republici Hrvatskoj (kandidat koji osnovno
obrazovanje završava ili je završio u inozemstvu ili drugim obrazovnim sustavima; kandidat koji nije s pozitivnim
uspjehom završio prvi razred srednje škole u Republici Hrvatskoj, ispisao se te želi ponovno upisati prvi razred u
drugome obrazovnom programu; kandidat koji je prethodne školske godine završio osnovno obrazovanje u
Republici Hrvatskoj, ali nije upisao srednju školu) može zbog netočno unesenih ocjena ili osobnih podataka
usmeno prigovoriti Središnjem prijamnom uredu koji je unio podatke.

(4) U slučaju da nisu ispravljeni netočno uneseni podaci, učenici i ostali kandidati mogu podnijeti pisani prigovor
CARNetovoj službi za podršku obrazovnom sustavu na obrascu za prigovor koji je dostupan na mrežnoj stranici
NISpuSŠ-a.

(5) U slučaju da učenik pri ocjenjivanju ispita provjere sposobnosti i darovitosti ili znanja nije zadovoljan
ocjenom, može podnijeti prigovor pisanim putem srednjoj školi koja je provela ispit.


